

# GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

### Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłoń jako brat brata,  
I w miłość wzajemnąj zespólmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,  
Siejmy ziarno ku ofierze,  
Ono zejdzie wśród trudu,  
Bezkwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na poztych i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar.—Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzstr. 13).—Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętą miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francją A. Sławiński, Paris, Rue Véneléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### Od Redakcyi.

Kilka dni już tylko, a rozpoczyna się IIIci kwartał, dla tego przypominamy Szanownym Czytelnikom naszym, że już wielki czas łnowić prenumeratę na „**Gwiazdę**“, która na poczeie, jak i u pp. Agentów naszych kosztuje na kwartał **tylko 1 Markę.**

„Gwiazda“ nasza, mimo tak małej ceny, jest największym pismem wychodzącym na Górnym Szlązku, najwięcej też podaje wiadomości, a że staramy się zawsze o to, żeby wiadomości te jak najwięcej zadowolę Czytelników naszych i prawdziwe im przyści przyniosły, o tem Czytelnicy nasi chyba się już przekonali — to też ufamy, że oceniając staranie i zabiegi nasze, każdy z dotychczasowych Abonentów nietylko że zapisze sobie i nadal „Gwiazdę“, ale jeszcze i tym sposobem będzie się starał okazać nam swą życzliwość, że i znajomych swoich do zapisywania sobie „Gwiazdy“ nakłaniać będzie, a czem najlepiej przyczyni się do dalszego rozwoju pisma naszego. My zaś z naszej strony nie będziemy ustawać w pracy, ale ze zwiększającą się liczbą Czytelników, coraz to lepszym pismo nasze uczynić będziemy się starali.

Że pismo nasze jest w duchu nietylko prawdziwie polskim, ale i prawdziwie ka-

tolickim redagowane, dla tego też w każdym domu i w każdej chrześcijańskiej rodzinie znajdować się powinno.—Dalej więc kochani Bracia spieszcie się zapisywać „Gwiazdę“ — gdyż tym sposobem nie doznacie przerwy w odbiorze, a nam zrobicie tę radość, że zaraz od początku kwartału nabędziemy pewności, że skoro znów liczba Czytelników naszych, choć tylko o kilka setek się powiększy, pismo nasze podoba Wam się i do nowej pracy nabierzemy ochoty i łatwiej przyjdzie nam znieść przesławowania nieprzyjaznych.

Bytom, dnia 25 czerwca.

### Wiadomości kościelne.

Przyszła niedziela to 6-ta już po Świątkach. W tę więc niedzielę Kościół Chrystusowy wygłosi nam Ewangelię zapisaną u 5-go Marka w rozdziale 8-mym; która brzmi:

W one dni: Gdy wielka rzesza była z Jezusem, a niemieli coby jedli: wezwawszy uczniów swoich, rzekł im: Żal mi tego ludu, bo oto już trzy dni trwają przy mnie, a niemają coby jedli: a jeżeli je o-puszczę głodne do domów ich, ustaną na drodze: bo niektórzy z nich z daleka przyszli. I odpowiedzieli mu uczniowie jego: Zkądże ich będzie mógł kto tu na puszczy nakarmić chlebem? I zapytał ich: Wiele chleba macie? Którzy rzekli: siedmioro. I rozkazał rzeszy usieść na ziemi. A wzięwszy siedmioro chleba, dzięki czyniąc łamał i dawał uczniom swoim, aby przed

nie kładli: i kładli przed rzeszą. Mieli też i trochę rybek i te błogosławił i kazał przed nie położyć. I jedli, i najedli się: i zbrali co zbyło z ułomków, siedm koszów. A było tych co jedli około czterech tysięcy i rozpuścił je.

*Boże mocy, Ty którego jest wszystko co jest najlepsze: napelił piersi nasze miłością Imienia Twojego, a pomóż pobożność naszą: ażebyś to co jest dobrego zasilł, a to co zasilił, straż pobożności zachował. Przez Pana naszego itd.*

Podobny cud, o którym mówi powyżej Ewangeliia ś. uczynił już Pan Jezus raz, gdy 5000 ludu 5-ciorgiem chleba i dwoma rybami nakarmił. A dziś jak czytamy nakarmił Pan Jezus cudownie 4000 ludzi 7miu chlebami i kilkoma rybami — i jeszcze 7 koszów ułomków pozostało. Cud ten uczynił Zbawiciel przed żydowskiemi Zielonemi Świątkami, na które Żydzi mieli obowiązek zgromadzać się do kościoła Jerozolimskiego, przeto idąc gromadami, gdy się dowiedzieli, że Pan Jezus znajduje się na puszczy, pobiegli doń by słuchać Jego Boskiej nauki. Pan Jezus widząc gorliwość tego ludu w słuchaniu słowa Bożego, ulitował się nad głodniałymi i cudownie ich nakarmił. Służmy i my wiernie Bogu, a ten Pan, który żywi ptaki powietrzne nie dozwoli umrzeć z głodu sługom swoim.

Wszyscy więc bez wyjątku, jak kto może i czem kto może, naśladowujmy ten przykład

litości, jaki nam daje w tej ś. Ewangielii Chrystus Pan,—kiedy nasi bracia i siostry są w potrzebie nieopuszczajmy ich. Obrażamy bowiem naszego Boga, gdy mogąc dopomódz, dozwalamy im nędzę cierpieć.

### Jeszcze kilka słów o zaprzestaniu pracy w kopalni Hohenzollern.

W zeszłym numerze powiedziawszy o co rzecz chodziła — i wypisawszy skargi i żale robotników oraz ich małe wynagrodzenie, za które nie podobna jest im samym wyżyć, a cóż dopiero, gdy mają żonę i dzieci. — Otóż zaznaczyliśmy przy końcu artykułu, że powrócimy jeszcze do tej sprawy, — tymczasem odpowiadają za nas dziś pod rubryką Encykliki zamieszczone słowa, do których odsyłamy tak panów pracę i zapłatę za nią robotnikom dających — jak również i robotników. Ojciec św. mówi tam, że istnieje prawo przyrodzonej sprawiedliwości Bożej już bardzo dawno, że zapłata winna być wystarczającą na utrzymanie robotnika — inaczej jeżeli pracodawcy za mało robotnikowi płacą, dopuszczają się na nim gwałtu przeciwko któremu protestuje sprawiedliwość. Robotnik też zaś, pobierający odpowiednią zapłatę za swoją pracę, która mu wystarczy na utrzymanie żony i dzieci, będzie jeśli jest rozsądny postępował również uczciwie i pracował rzetelnie tak, że przepaść, która rozłącza panów od robotników zginąć by musiała. Do tej sprawy robotniczej, która nam bardzo na sercu leży, bo od niej zależy dobrobyt większej części naszych Czytelników, powrócimy jeszcze przy okazji.

### Bohater tebański.

10) POWIEŚĆ z czasów starożytnych.

Tomaczyta Z. Bukowiecka.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyć Nr. 48.)

— Czekam z największą niecierpliwością, co mi powiesz, o wielki Faraonie.

— Jednemu z moich pasterzy, wiernemu i posłusznemu słudze, oddałem przed wyjazdem dwoje nowo narodzonych dzieci i kazałem mu nimi się opiekować. Miał je żywić, ubierać i strzedz, ale nie wymówić do nich nigdy ani jednego słowa, a żyć miał z niemi w samotnej chacie na pustyni, gdzie uszu ich dojść nie mogli żaden głos ludzki. Zapewniłem się, żeby w niczem nie przestąpił moich rozkazów, bo plan mój był taki: Dzieci nie usłyszą nigdy żadnego głosu, nie będą więc żadnego nigdy naśladować. Jeśli przemówią, będzie to ich własna mowa, a mowa ta musi być tą samą, jaką odzywali się pierwotni ludzie. Po pierwszych słowach dzieci poznamy, jaki jest najdawniejszy język, a więc i najdawniejszy lud na ziemi. Czy zrozumięś mnie, Sonchisie?

— Słucham dalej, o Faraonie, i jakże ci się powiodło doświadczenie? — zapytał starzec.

— Pasterz, któremu powierzyłem dzieci, jest prostym, niekształconym człowiekiem, nie zna obcych języków, podejścia więc z tej strony obawiać się nie mogę. Otóż słuchaj,

jakie dał mi dziś sprawozdanie. Dwa lata nie byłem w Tebach i przez dwa lata nie wydawały dzieci innego głosu nad ten, jakim malec płacze i śmieje się. Tymczasem wczoraj, jakby bogowie chcieli uświetnić mój powrót, dzieci przemówiły nagle i przemówiły temi samymi wyrazami. Kiedy pasterz otworzył drzwi ich schronienia, zawołały oboje: „Bekos!“ wyciągając do opiekuna ręce. Z początku nie zwracał na to uwagi, ale gdy wciąż ten sam powtarzały wyraz, przyszedł uwiadomić mnie o nadzwyczajnym zjawisku i cóż powiesz na to, ojcie Sonchisie, dzieci i przy mnie Bekos wołały. Pasterz nie wiedział tego, co my oba dobrze wiemy, że Bekos jest to słowo frygijskie, Frygia więc jest najstarszym państwem w świecie i należy się jej mieszkańcom pierwszeństwo przed innemi.

Złośliwy uśmiech przemknął po ustach Sonchisa, pamiętał dobrze, że Jończycy, osiedli we Frygii, dopomogli Psametykowi do przywłaszczenia sobie tronu, odpowiedział jednak spokojnie:

— Wielką jest twoja mądrość, Faraonie, ale dalekim jesteś od prawdy, są tajemnice, których nie wykrada się bogom bezkarnie, uśmiechając się oni z politowaniem na takie zamiary. Ten tylko prawdziwie jest wielkim, co władzę Ozyrysa szanuje i takiemu się szczeniście może, ale król, któryby śmiał mu się opierać, żeby czynił i zniszczyłby własną powagę i spokój państwa.

Psametyk przy tych słowach kapłana ści-

snął z gniewem poręcz tronu, poczuł, że mistrz chce mu wymówić porwanie Amazyssa; opanował jednak raz jeszcze wrzące w nim uczucia i powiedział spokojnie, mierząc surowym wzrokiem mędrca.

— Niewdzięczny jesteś, o starcze! niewdzięczni wy wszyscy kapłani! Jak śmieiesz napominać mnie, przypominając obowiązki moje względem bogów? Któż dał więcej dowodów pobożności odemnie? Spójrz na świątynię Ammona, którą sam zamieszkuje; któż przyozdobił ją wspaniale, jeśli nie ja? Któż w Memfisie świątynią Ptah przebudował? Któż wystawił mieszkanie dla bożka Apisa? a wystawił je takie, że do cudów świata policzonem być może. Czyż nie wypróżniłem osobistego mego starbca, aby najwspanialszemi kruszcami wyłożyć ściany tego pałacu, a dach jego oprzeć na kolumnach, które jak palmy strzelają w niebo? Czyż i to jeszcze nie wystarczy na świadectwo, że czynię wszystko, aby się przypodobać bogom?

Sonchis powstał z krzesła i wyprostował się z taką godnością przed królem, jak gdyby barki jego nie dźwigały drugiego stółca.

— Więc myślisz, o Faraonie! że na tem zależy posłuszeństwo dla bogów i chęć przypodobania się im? O jakże bardzo się mylisz! Czemuż jest bóstwo? mądrością, dobrocią i siłą. Ten tylko, kto naśladowuje je w tych cnotach, służy bogom i podoba się im. Modlitwy i ofiary, świątynie i pałace, nie prze-

jedną Ozyrysa, jeśli ten, który mu je stawia, nie ma poszanowania dla cnót. Miłe są bogom dary sprawiedliwego, ale nie przystoi człowiekowi, a tem więcej nieśmiertelnym duchom, przyjmować darów od grzesznika. Daremne więc jest staranie się o pozorną cześć bogów tego, który w sercu nie chowa dla nich należnego uszanowania.

Faraon zerwał się z tronu i schwycił za berło, które spoczywało zawsze obok niego, a było tak ciężkie, że stać się mogło niebezpieczną bronią. Ręka monarchy ścisnęła silnie narzędzie władzy, a moty morderstwa, muskuły wyprężyły się, jak wtedy, kiedy wśród bitwy rzucić miał dziury, jeszcze chwila, a siwa głowa starca broczyłaby na podłodze we krwi własnej. Ale poważny, nieustraszony wzrok Sonchisa i sumienie odniosły zwycięstwo nad dumą obrażonego majestatu. Przez cały czas walki, jaka wewnątrz miotała Faraonem, kapłan nie spuścił z niego oka. (Dalszy ciąg nastąpi.)

### ALEGANT. NOWELA.

We wsi Berku pod Pińczowem mieszkała pewna wyrobnica, Stańczakowa; wdowa była biedna z trojgiem dzieci. Dwie córki: Józka i Maryna, chadzały już na zarobek, pomagały matce w biedzie, ale chłopak, Kuba,





# NIE PASTYLE

tylko w tychże zawarte

# SOLE MINERALNE

Jedynie skutkują leczniczo przy kaszlu, chrypie, zaflegmieniu i t. d. Niech każdy we własnym interesie spróbuje przez tysiące wypróbowanych lekarzy i za dobre uznanej prawdziwej naturalnej **Wiesbadener Kochbrunnen Quell-Salz.** Zawartość 1-go słoja (Cena 2 marki) odpowiada co do zawartości soli w skuteczności 35-40 pudełkom pastyli. Do nabycia w aptekach.

## Magazyn Mód

W. Czerniejewskiej  
w Bytomiu G.-Szl.

pod firmą

### „AU BON MARCHÉ“

poleca:

**Kapelusze (kipy) dla Pań i dzieci**

od najdroższych do najtańszych.

**Pióra, kwiaty, wstążki, koronki i gazy**

w jak największym wyborze po tanich bardzo cenach.

Kapelusze do odświeżania i przetwarzania przyjmują się także.

### Niedostatek kościołów katolickich w Berlinie

pomimo, że wszelkie katolickie gazety go opisywały, i na prowincjonalnych i powszechnych zebraniach katolików omawiany i dobroczynności współwierznych usilnie polecany, trwa ciągle jeszcze, tak, że niżej podpisany, któremu opiekę 22 tysięcy dusz w północno-wschodniej okolicy Berlina powierzono, a ma do użytku tylko kaplicę z pruskiego muru (Fachwerk) zbudowaną, a do tego upadkiem grożąca, prosi przeto wszystkich katolików Niemiec, o dobroczynne datki na wybudowanie „Kościoła ś. Piusa.“ Gmina „ś. Piusa“ jest bardzo ubagą. Katolicy! zlitujcie się nad nami!

Ks. Frank, proboszcz parafii ś. Piusa.

### Zaden tajny środek!

(Zawartość rozpoznaje się z każdej butelki.)

Od 15 lat najlepiej polecany, lekarza sztabowego i fizyka

Dr. G. Schmidta

### Olejek na słuch

eczy prędko i gruntownie tempy słuch — cieczenie z uszu — rwanie w uszach w zadawnionych i upartych przypadkach. Przykry szum w uszach, oraz lekkie utracenie słuchu usuwa natychmiast, jak to dowodzą tysiączne oryginalne poświadczenia. Cena za butelkę wraz z przepisem używania 3,50 M.

Skład w Szczecinie królewska nadworna i garnizonowa apteka.

Skład w Halli n. S. w rynku, apteka pod Lwem u aptekarza Dr. Krause.

Główny skład w Hamburgu 4. St. Pauli, u Theod. Jacobi.

W Grotzsch, w Saksonji, u aptekarza Giers, w królewskiej uprzywilejowanej aptece w Rynku.

### W Ekspedycji „Gwiazdy“

w Bytomiu G.-Szl. przy ulicy Gliwickiej Nr. 13

między innymi książkami do nabożeństwa znajduje się także na składzie i tamże jest do nabycia

### Reguła i Brewiarzyk Tercyarski

to jest

**Sposób życia i modlenia się dla Braci i Sióstr III-go Zakonu Świętego Ojca Franciszka Seraffickiego**

(nie pod klauzurą zakonną mieszkających.) Z dodatkiem różnych stosownych nauk i Nabożeństw. Jest to Książka modlitewna zebrana i ułożona w klasztorze u ś. Anny OO. Franciszkanów Prowincji ś. Krzyża, dla pożytku zbawionego tych, którzy ten Zakon przyjmują. Drukowana za zezwoleniem Prześwitego Wikarjatu Generalnego Jaśnie Wielmożnego księcia biskupa Wrocławskiego. — Oprawna w skórę brzeg czerwony, a grzbiet wyślaczony. Zawierająca stron 774, a rejestru samego stron 11, — a przy końcu mieści się Nowa Konstytucja III-go Zakonu ś. Franciszka z listym okólnym Ojca ś. Leona XIII-go, „O. św. Franciszka z Assyżu i jego Trzecim Zakonie.“ (Format książki Katolik w modlitwie.) Cena egzemplarza 2 M. 60 fen.

Przy czepie mach pływają nie może ustrój ludzi ki ani w polowie (młoty) swych wypelnia; trawienie, rozdzielanie, wyodrębnienie się w nieporządku, krew się rozwaruwa, nerwy się o- stabilają, cera twarzy blednieje, sen bywa niespokojny i apetyt gryma- kuy. Straszna to choroba i straz- niwie jej skutki. (Któż ta plag- inenie, która strasznie „Mal- kosenpraparat“ [wysok st- dowy, zaden kawy srodki] i swo- ją wartosc uocuywacenia. Malto- saupraparat usunwa kaszeli, chrypie, astmie, katar, drapanie w gardle w przezięciu dni kilku. Cena: za 3 flaszki 4 marki; 6 flaszek 7 mar- 12 flaszek 12 marek. Nabywac meczna u wyznalezcy Albert Zerkner, Berlin 80, 96.

Soeben erschienen: Franz Lindner's Sommerfahrplan der schlesischen Bahnen. Preis 50 Pf.

Zu beziehen durch alle Buchhandlungen, auch direkt von Franz Lindner's Verlags-Anstalt, Rasthof.

## Rumpel,

praktyczny pomocnik lekarski w Tworogu G.-Szl.

cenc. przez królewską regencyą, leczy prędko i doskonale kremfy wrzodowe, porażenia zaskórne i porażenia zaskórne i pęcherzowe choroby, zepsucie (feneri), w najgorszym sposobie, kamień bez operacji tylko przez medycynę rozpędza flus solny, wszelakie bóle, romatyzm stawowy i wszelką słabość itd. I takie choroby które już inni leczyli, ale nie pomogli, podejmuję się wyleczyć i już wiele wyleczyłem, dla tego duzo podziękowań i atestów posiadam; także na zażądanie, każdemu za darmo i franko. Na odpowiedź jest potrzeba 10 fen. w markach pocztowych dołączyć.

W Redakcyi „Gwiazdy“ w Bytomiu G.-Szl., ul. Gliw. 13. jest do nabycia

### Modlitwa do św. Józefa.

przez Ojca św. polecona z obrazkiem.

Cena egzemplarza 2 fen.

Z powodu śmierci właściciela jest do sprzedania o dwie mile od Bytomia

### piękna Willa

z ogrodem owocowym i warzywnym — z pięknie urządzo- nym eleganckim mieszkaniem i potrzebnymi zabudowaniami gospodarskimi; do tego należy 40 morg grunt przernego. Wiadomość w redakcyi „Gwiazdy“ przy ulicy Gliwickiej 13.

### Z powodu przebudowania mego lokalu sklepowego,

sprzedaję wiele pozostałości z mego składu towa- rów po znacznie zniżonych cenach.

Osobliwie polecam tanio, aby uprzętnąć, większe sztuki

### ze srebra i alfenidy.

Jednocześnie pozwalam sobie zwrócić uwagę na mój warsztat do wykonywania wszelkich nowych robót, jako też reperacji w złocie, srebrze i alfenidzie, przedmiotów optycznych, zegarków i robót pieczętarskich (gra- werskich.)

**Benno Neuländer,**  
Bytom w Rynku. Jubiler.

### „NADGOPLANIN“

Pismo polsko-katolickie na Kujawach, wychodzi w Strzelnie od lat 5 dwa razy na tydzień i kosztuje wraz z dwutygodniowym dodatkiem „Matka chrześcijańska“ i czterotygodniowym „Nasza gazetka“ tylko jedną markę ewierócznie.

„Nadgoplanin“ zamieszcza artykuły społeczne i polityczne, „Pokiosie“ pióro bardzo wytrawnego i poważnego, korespondencye z Królestwa Polskiego, Lotaryngii itd., oraz obszernie wiadomości miejscowe i potoczne z W. Ks. Poznańskiego, Prus Zachodnich, Wschodnich itd. W odcinku drukuje zaś piękne powieści, obecnie „Na złamanie karku“ A. Dygasińskiego, i artykuły naukowe. Numera na próbę rozsyła ekspedycja „Nadgoplanina“ w Strzelnie. Żądać na pocztach „Nadgoplanin“ aus Strzelno. (Zeitungspreisliste II. Abtheilung No. 54 polnisch.)

Als Mode-Journal bestens empfohlen!

## WIENER MODE

Jährlich: 24 Hefte, 48 colorirte Modebilder, 12 Schnittmusterbogen.

Schnitte nach Maß gratis.

fl. 1.50 Vierteljährlich: fl. 2.50

Mk. 4,50. | Mark 4,50 pro Quartal bei allen deutschen Postanstalten. | Mk. 4,50.

## „Berliner Neueste Nachrichten“

Unparteiische Zeitung.  
2 mal täglich (auch Montags.)

Redaktion und Expedition: Berlin S., Königgrätzer Strasse 41.

Schnelle, ausführliche und unparteiische politische Berichterstattung. — Wieder- gabe interessirender Meinungsäusserungen der Parteiblätter aller Richtungen. — Ausführliche Parlamentsberichte. — Treffliche militärische Aufsätze. — Inter- sante Lokal-, Theater- und Gerichts-Nachrichten. — Eingehendste Nachrichten über Musik, Kunst und Wissenschaft. — Aus- führlicher Handelstheil. — Vollständigstes Coursblatt. — Lotterie-Listen. — Perso- nal-Veränderungen in der Armee, Marine und Civil-Verwaltung sofort u. vollständig.

(7 Gratis-)Beiblätter:

1. „Deutscher Hausfreund“, illus- trirte Zeitschrift v. 16 Druckseiten, in eleganter Ausstattung, wöchentlich.
2. „Illustrierte Modenzeitung“, 8seitig mit Schnittmuster; monatlich.
3. „Humoristisches Echo“, wöchentlich.
4. „Verlosungs-Blatt“, zehntägig
5. „Landwirtschaftliche Zeitung“, vierzehntägig.
6. „Zeitung der Hausfrauen“, vierzehntägig.
7. „Produkten- u. Waaren-Markt-Bericht“, wöchentlich.

Feuilletons, Romane und Novellen der hervorragenden Autoren. Neu hinzutretenden Abonnenten wird der bereits begonnene Roman: „Zu spät“ von S. Wörishöffer auf uns mit theilten Wunsch gratis nachgeliefert.

Anzeigen in den „Berliner Neuesten Nachrichten“ haben vortreffliche Wirkung! Preis für die 6 gespaltene Zeile 40 Pf. Auf Wunsch Probe-Nummern gratis und franko.

## Drukarnia Gwiazdy

w Bytomiu G.-Szl.  
przy ulicy Gliwickiej Nr. 13-ty  
wykonywa

### Wszelkie roboty drukarskie

od najmniejszych poczynszy, jako to: kart wizytowych, adresów kupieckich, roz- maitych etykiet, statutow etc. etc.

Polecą się także Panom Wydawcom, Nakładcom roz- maitych dzieł i pism perjodycznych, z zapewnieniem, że takowe wedle umowy, akuratnie i tanio wykonane będą.

**Stanisław Czerniejewski.**

Ein neues Buch von Ernst von der Planitz  
3. Auflage soeben erschienen:  
**Verschämte Lieder**  
von Ernst von der Planitz.  
Manchmal dichtert's mich ver-  
Inspirirt mich mit Gewalten,  
Und es wird mir ganz verteuftelt,  
Kann das Dichtern nicht mehr halten.  
Eines der originellsten Werke, welche die heitere Muse des bekannten und beliebten Autors geschaffen. Die erste Auflage war innerhalb 6 Wochen, die zweite Auflage innerhalb 4 Wochen vergriffen. Elegant in Leinwand gebunden mit gepresster Decke 1 M. 20 Pf. in jeder Buchhandlung zu haben. (Gegen Einsendung von 1 Mark 40 Pf. in Briefmarken an E. Nissler's Verlag in München Franko-Zusendung unter verschlossenem Couvert.)

### „Wie lässt sich das Wetter vor- ausbestimmen?“

Einzig nur durch den „Hygrometer“, näm- lich durch eine vegetabilische Wetteruhr. Die- selbe zeigt bereits 24 Stunden zuvor genau das Wetter an. Allerdings werden solche Wetter- uhren an vielen Orten angefertigt, aber nur die vom Vereins-Centrale in Frauendorf, Post Vils- hofen in Bayern, versendeten Hygrometer sind die richtigen. Diese haben die Form einer niedlichen Wanduhr und bilden zugleich einen hübschen und interessanten Zimmerschmuck. Der Preis per Stück ist ungemein billig, nämlich nur 2 Mark. Dieselbe in elegantem Gehäuse von Holz mit Glas- deckel 4 Mark.

## Książki

do nabożeństwa i różne pieśni  
oraz  
książki treści religijnej i światowej,  
pouczające i rozweselające, są do nabycia w redakcyi Gwiazdy Górnośląskiej w Bytomiu, przy ulicy Gliwickiej nr. 13.

Redaktor i nakładca St. Czerniejewski, — w drukarni „Gwiazdy“ (St. Czerniejewskiego) w Bytomiu G.-Szl., ulica Gliwicka Nr. 13, dom p. Klugusa.